■平成 24年度  第 12回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 25年 2月 12日(火) 13時 30分～14時 45分

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野学長（議長）

 安保理事、村田理事、今井理事

遠藤委員、中辻委員、川越委員、阪口委員

 池田工学研究科長､前川理学系研究科長､松川経済学研究科長､萩原人間社会学研究科長､高見沢看護学

研究科長､高畑総合リハビリテーション学研究科長､辻現代システム科学域長、伊藤工学域長、高辻地

域保健学域長、高橋高等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内学生センター長、吉田第 1 学

群長､石井第 2学群長､奥田第 3学群長､山本第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事、長澤理事

[審議事項]

１．大阪府立大学大学院学則の改正について

   工学研究科の博士前期課程並びに後期課程に量子放射線系専攻を、また経済学研究科博士前期課

程に観光・地域創造専攻を新たに設置するため所要の改正を行う旨、審議の上、了承された。

[報告事項]

１．平成 25年度一般入試志願者数の状況について

   平成 25年度一般入試志願者数について報告があった。前・中・後期合計の志願者数は 8,767人で

あり、平成 24年度志願者数の 93.4％である。

２．平成 25年度学年暦の一部変更について

   平成 25年度大阪府立大学学年暦について、下記 2点の変更があった旨、報告された。

  ○第 38回対大阪市立大学総合競技大会の日程を 6月 8日～9日から 6月 15日～16日に変更。

  ○前期成績発表日を 9月 18日から 9月 10日に変更。

３．平成 24年度第 5回教育運営会議について

   平成 25年 1月 15日(火)に開催された第 5回教育運営会議の議事概要について報告があった。

審議事項として、工学研究科量子放射線系専攻博士前期及び後期課程、経済学研究科観光・

地域創造専攻博士前期課程の新設に伴う収容定員の変更、学位の追加について、審議の上、承

認された旨、説明があった。

また、主な報告事項として、第 5回教育改革専門委員会の概要等について報告があった旨、説明さ

れた。

４．平成 24年度第 8回国際交流会議について

   平成 25年 1月 9日(水)に開催された第 8回国際交流会議の議事概要について報告があった。

協議事項として、インド工科大学マドラス校(インド)との学術交流協定の更新案および、華

東理工大学(中国)との学生交換に関する覚書の締結案について、審議の上、承認された旨、報

告があった。

また、主な報告事項として、平成 25 年度(独)日本学生支援機構留学生交流支援制度(短期受入

れ・短期派遣)の申請意向調査回答状況について等、報告があった旨、説明された。

５．平成 24年度第 3回外国人留学生委員会について

   平成 24年 12月 18日(火)に開催された第 3回外国人留学生委員会の議事概要について、報告があ

った。

     主な報告・説明事項として外国人留学生受け入れ状況について、留学生チューターの委嘱状

況について等、報告があった旨、説明された。

６．平成 25年度の理事・副学長・学域長・研究科長について

   平成 25 年度の理事・副学長・学域長・研究科長について報告があった。理事は 5 名(内 1 名は非

常勤で大阪市立大学と兼務)、副学長は 6名(教育研究担当理事を含む)の体制となる。

７．平成 25年度組織について

   平成 25 年度の組織体制については、新設されるなんばセンター事務所(仮称)を除き、平成 24 年

度体制に変更がないとの報告があった。

８．その他

以上